АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
-/7Д

г. Среднеуральск

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат

на выполнение мероприятий по приспособлению жилых помещений
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов в рамках
реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства и повышение энергетической эффективности городского округа
Среднеуральск на 2023-2028 годы», утвержденный постановлением

администрации городского округа Среднеуральск от 24.05.2023 № 451-ПА

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 года N° 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации» и от 5 апреля 2022 года № 590 «О внесении изменений
в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и об особенностях
предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 год», руководствуясь Уставом
городского округа Среднеуральск, администрация городского округа
Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат на выполнение
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего

Бланк № 0019322

2

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом
потребностей инвалидов в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической
эффективности городского округа Среднеуральск на 2023-2028 годы»,
утвержденный постановлением администрации городского округа Среднеуральск
от 24.05.2023 Ns 451-ПА, следующие изменения:

1.1. в абзаце шестом пункта 12 число «30-го» заменить числом «10-го»;
1.2. в пункте 13 число «30» заменить числом «10»;
1.3. пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» заключает

с Получателем субсидии - победителем отбора Соглашение о предоставлении
субсидии в соответствии с настоящим Порядком.»;

1.4. в пункте 38 слова «целей заключения Соглашения» исключить;
1.5. пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» в течение 3

(трех) рабочих дней с даты предоставления Получателем субсидии документов,
указанных в пункте 38 настоящего Порядка, рассматривает представленные
документы, осуществляет их проверку и по результатам рассмотрения
предоставляет субсидию в соответствии с условиями настоящего Порядка.»;

1.6. в пункте 40 слова «заключении Соглашения» исключить;
1.7. приложение № 5 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации городского округа Среднеуральск
М.Н. Кузьмину.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой
информации «Вести ГО Среднеуральск» и сетевом издании «Среднеуральский
вестник».

дция Сц(.
V* rtoJkcKO,'° Од

зационныи
отдел

Временно исполняющий полномочия
главы городского округа Среднеуральск органи- А.В. Стасёнок

Бланк № 0019322

3

Приложение № 5
к Порядку предоставления субсидии юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям
в целях возмещения затрат на выполнение
мероприятий по приспособлению жилых
помещений инвалидов и общего имущества
в многоквартирных домах, в которых проживают
инвалиды, с учетом потребностей инвалидов
в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
и повышение энергетической эффективности
городского округа Среднеуральск на 2023-2028
годы»

Соглашение №_____
о предоставлении субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск в целях возмещения затрат

в связи с выполнением работ по приспособлению жилых помещений и/или общего имущества
в многоквартирных домах на предмет обеспечения условий доступности для инвалидов

Городской округ Среднеуральск «____ »_________ 20___ года

МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства», именуемый в дальнейшем
«Плательщик», в лице директора ________________________________________ , действующего
на основании Устава МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства», с одной стороны,
и_____________________________________________________________________ _________________________
ИНН_____________ ОГРН__________________ , именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой
стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Порядком предоставления субсидий юридическим и физическим лицам на возмещение затрат
по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах, в которых
проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов в рамках реализации муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности городского
округа Среднеуральск на 2023-2028 годы», утвержденным постановлением Администрации городского
округа Среднеуральск от______________ №_____(далее - Порядок предоставления субсидии), заключили
настоящее соглашение (далее - соглашение) о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего соглашения является предоставление субсидии в 20____  году
Получателю субсидии в целях возмещения затрат, связанных с выполнением работ по приспособлению
жилых помещений инвалидов и/или общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают
инвалиды (далее - объекты) в рамках реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности городского округа Среднеуральск
на 2023-2028 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа Среднеуральск
от_______________ №________ , в 20____ году следующего объекта:

1) жилое помещение и общее имущество по адресу:________________________________________ >
в котором проживает инвалид (ребенок-инвалид)__________________________________ ____ _ (ф.и.о.);

1.2. Субсидия предоставляется Плательщиком в соответствии с лимитами бюджетных
ассигнований, доведенными Плательщику субсидии администрацией городского округа Среднеуральск -
главным распорядителем бюджетных средств.

2. Размер Субсидии

2.1. Размер Субсидии, предоставляемой из бюджета городского округа Среднеуральск
в соответствии с настоящим соглашением, по объекту, указанному в пункте 1.1 соглашения, составляет

цифрами и прописью
2.2. Размер Субсидии, указанный в пункте 2.1 настоящего соглашения, определен на основании

полученных Плательщиком субсидии от Получателя документов, подтверждающих фактически
понесенные затраты по правилам, предусмотренным пунктом 38 Порядка предоставления субсидии
в пределах стоимости, указанной в проектно-сметной документации, локально-сметном расчете.

3. Условия предоставления Субсидии

3.1. Соответствие Получателя требованиям, установленным Порядком предоставления субсидии.
3.2. Предоставление Получателем документов, необходимых для получения Субсидии,

соответствие указанных документов требованиям, установленным Порядком предоставления субсидии.
3.3. На дату подписания настоящего соглашения Получатель выражает свое согласие

на осуществление Плательщиком субсидии и органами муниципального финансового контроля проверок
соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

3.4. Основанием для перечисления субсидии является предоставление Получателем документов,
необходимых для получения Субсидии, предусмотренный пунктами 26, 27, 38 Порядка предоставления
субсидии.

4. Порядок перечисления Субсидии

4.1. Перечисление Субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации на счет № ___________________________________________________  открытый
в_____________________________________________________________________ _________________ .

4.2. Перечисление субсидии в размере, подтвержденном предоставленными документами,
указанными в пункте 38 Порядка, осуществляется не позднее 10 (десятого) рабочего дня, следующего
за днем принятия МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» решения о предоставлении
субсидии в соответствии с пунктом 39 настоящего Порядка.

4.3. Плательщик субсидии отказывает Получателю в предоставлении Субсидии в случаях,
установленных Порядком предоставления субсидии.

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Плательщик субсидии обязуется:
1) рассмотреть в порядке и сроки, установленные Порядком предоставления субсидии,

представленные Получателем документы для целей выплаты Субсидии;
2) обеспечить предоставление Субсидии в порядке и при соблюдении Получателем условий

предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления субсидии, и настоящим
соглашением;

3) обеспечить перечисление субсидии на счет Получателя, указанный в пункте 4.1 настоящего
соглашения;

4) осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий и порядка предоставления
Субсидии;

5) в случае установления Плательщиком субсидии или получения от органа муниципального
финансового контроля информации о фактах нарушения Получателем порядка, целей и условий
предоставления Субсидии, предусмотренных Порядком предоставления субсидий, в том числе указания
в документах, представленных Получателем, недостоверных сведений, направлять Получателю
требование об устранении нарушений и приостанавливать предоставление Субсидии до устранения
указанных нарушений с обязательным уведомлением Получателя;

6) в случае если Получателем допущены нарушения условий предоставления Субсидии, нецелевое
использование Субсидии, направлять Получателю требование о возврате средств Субсидии в бюджет
городского округа Среднеуральск.

Требование о возврате средств Субсидии в бюджет городского округа Среднеуральск
подготавливается Плательщиком субсидии в письменной форме с указанием Получателя, платежных

5

реквизитов, срока возврата и суммы Субсидии, подлежащей возврату (с приложением порядка расчета
(при необходимости));

5.2. Плательщик субсидии вправе:
1) запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для осуществления контроля

за соблюдением условий предоставления Субсидии;
2) проводить проверки подлинников первичных учетных документов, подтверждающих сведения,

предоставленные Получателем для получения субсидии;
5.3. Получатель обязуется:
1) обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных настоящим

соглашением, в том числе:
предоставить Плательщику субсидии документы, необходимые для предоставления субсидии,

соответствующие требованиям, установленным Порядком предоставления субсидии;
2) направить на достижение целей, указанных в пункте 1.1 настоящего соглашения, собственные

и (или) привлеченные средства в размере не менее 100 % от стоимости работ по приспособлению жилого
помещения и/или общего имущества инвалида;

3) устранять факты нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии в сроки,
определенные в требовании Плательщика субсидии;

4) возвращать в бюджет городского округа Среднеуральск Субсидию в порядке и сроки,
определенные в требовании Плательщика субсидии по правилам, указанным в подпункте 6 пункта 5.1
настоящего соглашения. Получатель обязуется вернуть субсидию в бюджет городского округа
Среднеуральск в течение 10 (десяти) календарных дней с момента предъявления требования о ее возврате;

5) обеспечить представление Плательщику субсидии отчета об использовании средств субсидии
и отчета о достижении показателей результативности по форме приложений № 3, 4 к Порядку
предоставления субсидии в сроки, предусмотренные пунктом 43 Порядка предоставления субсидии;

6) направлять по запросу Плательщика субсидии документы и информацию, необходимые
для проведения проверок соблюдения порядка, целей и условий предоставления Субсидии, в течение
5 дней со дня получения запроса Плательщика.

5.4. Получатель вправе:
1) обращаться к Плательщику субсидии за разъяснениями в связи с исполнением настоящего

соглашения;
2) осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской

Федерации, Порядком предоставления субсидий и настоящим соглашением.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему
соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего соглашения,
решаются ими, в претензионном порядке.

При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
7.2. Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами своих обязательств за исключением случаев уменьшения лимитов бюджетных
обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном
в соглашении (пункт 37 Порядка предоставления субсидии).

Обязательство по перечислению Субсидии, указанное в пункте 4.2 настоящего соглашения,
прекращается по окончании финансового года, в котором заключено соглашение, за исключением
случаев, прямо предусмотренных нормативными правовыми актами Свердловской области и городского
округа Среднеуральск.

7.3. Изменение настоящего соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной
форме в виде дополнительного соглашения к настоящему соглашению, которое является
его неотъемлемой частью и вступает в действие после его подписания Сторонами.

7.4. Расторжение настоящего соглашения возможно в следующих случаях:
1) реорганизация или прекращение деятельности Получателя;

6

2) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных
Порядком предоставления субсидии, и настоящим соглашением.

Расторжение настоящего соглашения в одностороннем порядке возможно по требованию
Главного распорядителя в случае:

- недостижении Получателем показателей результата предоставления Субсидии, установленных
Порядком предоставления субсидии.

Расторжение настоящего соглашения допускается в случаях, предусмотренных Порядком
предоставления субсидии, и действующим законодательством Российской Федерации.

7.5. Настоящее соглашение заключено Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон

ПЛАТЕЛЬ

МКУ «У1
хозяйства»

щик

травление жилищно-коммунального

ПОЛУЧАТЕЛЬ

Индивидуальный ттредприниматель

Место нахождения:
624070, Свердловская обл., Среднеуральск, ул.
Октябрьская, 3
Тел.: 8(3439) 3-68-11. 3-68-14
e-mail: buh.zhkh@yandex.ru

Место нахождения:

Тел.:
e-mail:

Платежные реквизиты:
УРАЛЬСКИЙ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по
Свердловской области г. Екатеринбург
л/счет 03901050150
р/с Банка: 03231643657570006200
БИК: 016577551
КПП 668601001
ИНН 6606019392
ОКПО 75000182
ОГРН 1046600294630
ОКТМО: 65757000

Платежные реквизиты:
Банк получателя:

Расчетный счет:
к/с
БИК
ИНН

ОГРНИП

9. Подписи Сторон

МКУ «Управление
хозяйства»

жилищно-коммунального Индивидуальный предприниматель

/L / /

mailto:buh.zhkh@yandex.ru